
1 

 

 
 

 

 
 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

 
DIPARTIMENTO 

“Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” 
Settore n.2 

"Scuola, Istruzione e Politiche Giovanili" 
 
 
 
     

DECRETO del DIRIGENTE del SETTORE 
      
 
 
ASSUNTO  IL   12.12.2017                  PROT. N.  1115   
 
 
       
Registro dei Decreti dei Dirigenti della Regione Calabria " 
 
N.    14778                                           del 20.12.2017 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: L.R.n.27/85 art.9 -  Impegno di spesa in favore di Istituzioni Scolastiche calabresi Anno 

scolastico 2017/2018. 
 

 
 

 
  

 

 

 

  
Settore Ragioneria 
Ai sensi dell’allegato 4/2 punto 5 del D.Lgs 118/2011, 
si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità  
contabile e, nel contempo, si attesta che per l’impegno 
assunto esiste copertura finanziaria. 
       Il Dirigente del Settore 

 

 
 
 
 



2 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
PREMESSO CHE 
 la Giunta Regionale, ai sensi della L.R. 27/85, con deliberazione n.270 del 20.06.2017 ha approvato il 
Piano per il Diritto allo studio  anno 2017; 
CHE tale Piano prevede, tra l’altro, nel contesto delle iniziative delle scuole e dei territori, interventi a 
sostegno di progetti di particolare rilevanza educativa, sociale e culturale presentati da istituzioni 
scolastiche e da associazioni no profit che abbiano competenze ed esperienze  nel settore istruzione, al 
fine di garantire  lo sviluppo dei rapporti tra le scuole e la realtà sociale ed economica del territorio;  
CONSIDERATO CHE 
ai sensi dell’art.9 della citata legge regionale e in riferimento al punto 3 del Piano per il diritto allo Studio 
“Interventi di rilevanza regionale”, le Istituzioni Scolastiche riportate nell’allegato “A”, parte integrante e 
sostanziale del presente decreto, hanno presentato richieste di contributo per la realizzazione di 
proposte progettuali, anche in collaborazione con Associazioni che operano nel territorio, che risultano 
coerenti con le tematiche, le finalità e gli obiettivi del Piano per il Diritto allo Studio anno 2017; 
DATO ATTO CHE 
le proposte presentate  si inseriscono nell’ambito del programma di interventi di sviluppo di azioni, 
progetti e ricerche che, per valore educativo, sociale e culturale assumono una rilevanza regionale e 
che, in base ai criteri definiti nel piano, sussistono le condizioni per sostenere tali iniziative, 
 RITENUTO  
di dover assegnare ed impegnare la somma complessiva di € 112.000,00 sul Capitolo U0331310103 
esercizio finanziario 2017, che ne presenta la necessaria disponibilità, in favore delle istituzioni 
scolastiche riportate nell’allegato “A” parte integrante e sostanziale del presente decreto, per la somma a 
fianco di ciascuna indicata; 
ATTESTATO CHE 
ai sensi dell’art .4 della L.R. 47 del 23.12.2011,e del D. Lgs n.118/2011 l’onere finanziario derivante dal 
presente decreto trova copertura finanziaria sul Capitolo U0331310103 bilancio 2017; 
ATTESTATA la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza finanzia-
ria potenziato delle obbligazioni giuridiche assunte e contenute nel presente atto la cui esigibilità è ac-
certata nell’anno finanziario 2017; 
VISTA 
la proposta di impegno n. 8433  del  11.12.2017 generata telematicamente e allegata al presente atto;  
VISTI:  
la L.R.27/85 art.9 
la L.R. n.7/1996 e s.m.i.; 
il DPGR 354/99 per come modificato dal DPGR 206/2000; 
la L.R. n.47/2011, art. 4; 
il D.Lgs 118/2011 e la L.R.n.8/2002; 
la D.G.R. n. 541/2015 e ss.mm.ii. di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale;  
la L.R. n.43/2016 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e procedurale (collegato 
alla manovra regionale per l’anno 2017): 
la L.R. n.44/2016 “Legge di stabilità regionale 2017”; 
la L.R. n.45/2016 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017-2019”; 
la D.G.R. n.554/2016 “Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2017-2019 (artt. 11 e 39 c.10, D. Lgs n.118/2011); 
la DGR n.6/2017 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale Reggente del 
Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla D.ssa Sonia Tallarico; 
il DPGR n.2/2017 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento 
“Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla D.ssa Sonia Tallarico; 
il D.G.R. n.127 del 30 marzo 2017 “Proroga dell’incarico di Dirigente Generale; 
il D.D.G.n.3961 del 13.04.2017 “Conferimento incarico ad interim Settore Scuola e Politiche Giovanili 
alla Dott.ssa Anna Perani”; 
Sulla base dell’istruttoria compiuta dall’Ufficio competente si attesta  la regolarità dell’atto; 
Tutto ciò premesso, 
 

DECRETA 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano approvandole, di 



3 

 

 
 

1) assegnare ed impegnare la somma di € 112.000,00 sul Capitolo U0331310103 del bilancio regionale 
in favore delle istituzioni scolastiche calabresi riportate nell’elenco allegato A (parte integrante e so-
stanziale del presente decreto) per la somma a fianco di ciascuna indicata  per la realizzazione dei 
progetti presentati, ai sensi della L.R. 27/85 art.9;  

2) far fronte agli oneri conseguenti all’attuazione del presente decreto con imputazione della spesa pari 
a € 112.000,00 sul capitolo U0331310103 Bilancio 2017 giusta proposta di impegno n. 8433/2017; 

3) rinviare a successivi decreti dirigenziali la liquidazione dell’80% dei contributi assegnati alle istituzioni 
scolastiche riportate nell’elenco allegato “A” (parte integrante e sostanziale del presente decreto) pre-
via presentazione della delibera dell’organo competente di assunzione nel bilancio degli impegni or-
ganizzativi e finanziari connessi al progetto approvato, della dichiarazione liberatoria in materia di as-
sicurazione contro gli infortuni per il personale esterno a qualunque titolo utilizzato per l’attuazione del 
progetto e per gli alunni coinvolti. Il restante 20% del contributo sarà erogato dopo la presentazione 
della documentazione contabile e giustificativa dell’anticipazione; 

4) dare comunicazione del presente provvedimento ai soggetti interessati; 
5) disporre la pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 06.04.2011, n.11, 

e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs n.33 del 14.03.2013; 
 
 
  

 
 

         Il Responsabile dell’U.O. 
        f.tod.ssa Teresa Falcone 

  D.ssa Anna PERANI  
 
 
 
 
 
 
 


